
Муниципальное казенное дошкольное образовательное учреждение Изобильненского 
муниципального района Ставропольского края «Детский сад № 36» 

(МКДОУ ИМРСК «Детский сад № 36») 
п.Солнечнодольск 

ПРИКАЗ 

от «01» сентября 20 17 года № 9 

«О мерах обеспечения пожарной безопасности в ДОУ» 

В целях обеспечения пожарной безопасности 

Приказываю: 

1. Ответственному за пожарную безопасность заведующему хозяйством Авериной 
Ольге Николаевне вменить в обязанность проведение следующих мероприятий: 
• Прорабатывать и знакомить под роспись с Инструкцией по пожарной 

безопасности всех сотрудников ДОУ- 2 раза в год и по предписанию ГПН; 
• Осуществлять контроль за соблюдением противопожарного режима в 

помещениях и на участке ДОУ, в подвальном помещении; 
• Содержать свободными основные и запасные выходы из помещения; 
• Хранить ключи от запасных выходов в непосредственной близости от них; 
• Не допускать сжигания мусора на территории и вблизи ДОУ; 
• Проверять и держать закрытыми двери в подвальные помещения, на чердаке; 
• Следить за своевременной заправкой и заменой пришедших в негодность 

первичных средств тушения пожара; 
• Обеспечивать надлежащее содержание подъездных путей к зданию ДОУ; 
• Обеспечивать первичными средствами тушения пожара музыкальный и 

физкультурный залы, служебные помещения; 
• Следить за состоянием информационного стенда и своевременно обновлять его 

материалами по пожарной безопасности; 
• Обеспечивать дежурный персонал электрическими фонарями заводского 

изготовления и следить за их исправностью; 
• Проверять исправность и работоспособность внутреннего противопожарного 

водопровода с оформлением акта о результатах проверки; 
• Проверять состояние электросети, электрооборудования и эксплуатационного 

освещения в соответствии с требованиями правил устройства 
электроустановок, правил технической эксплуатации электроустановок и 
правил пожарной безопасности с последующим составлением акта и 
устранением выявленных нарушений. 

2. В случае отсутствии в учреждении заведующего и ответственного за 
противопожарную безопасность в момент возникновения пожара возложить 
ответственность за организацию эвакуации детей и персонала на дежурного 
администратора. 

3. Дежурному администратору: 



• Оповестить о пожаре пожарную охрану по телефону 01, назвать адрес 
учреждения, место пожара, свою фамилию; 

• Сообщить о случившемся руководителю учреждения; 
• Принять меры по эвакуации воспитанников и сотрудников; 
• Организовать встречу пожарной команды для указания кротчайших путей 

подъезда к зданию; 
• Тушить пожар имеющимися средствами; 
• 11ри необходимости и возможности отключить электроэнергию; 
• Принять меры для эвакуации документов и материальных ценностей. 

4. Ответственность за соблюдение пожарной безопасности во время проведения 
массовых мероприятий, утренников, возложить на старшего воспитателя Минкину 
Виолету Игоревну 
- вменить в обязанности ответственному обязательную проверку путей эвакуации 
воспитанников до места проведения мероприятия. 

5. Возложить ответственность за эвакуацию воспитанников на воспитателей или 
специалистов, у которых в случае возникновения пожара находятся дети. 

6. Завхозу и старшему воспитателю провести 2 раза в течение учебного года занятия с 
лицами, ответственными за эвакуацию детей и персонала. 

7. Воспитателям внести в планы работы с детьми беседы о противопожарной 
безопасности. 

8. Два раза в течение учебного года на производственном совещании рассматривать 
вопросы состояния пожарной безопасности ДОУ. 

9. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

Заведующий 
МКДОУ ИМРСК 

«Детский сад № 36» 

С приказом ознаком] О, О.Н. Аверина 
В.И. Минкина 

И.Л. Аботина 


